LXXXI

Quia etiam tota ingemuit ciuitas, & adhuc hgerere non desinit.  
Nam pars altera manuum illius pedera tundendo, ingentem  
stragem edere: pars vultus simul & oculos ad caelum tollere, quo  
Deum de vi sibi illaturo farentur, & na fere loqui: Andicolium  
& auribus percipere terra, quam iniqua atque adeo indigna klita  
sunt facinora. Denique omnia iulicis redundare, planctus & euila-  
tum per vniuersam vrbem peradere, flumenque tantum lacryma-  
rum derepente inuolare, vt ipsam mare sua inundatione obruere  
quodammodo videretur. Cum autem Dux iam ad litus astant  
imperatorem regibus, vt vela erigant: tum sicut stertis prouisus vir-  
ginum feminarum sonum: & inuenit, tum lamenta cum amaris  
lacrymis permixta, tum clamores ab omnibus tam ingentes editi, vt  
meru yndosi murmur, quod tumidi fluctus mutuo colissi excitare  
solent, propemodum obscurarent, & primum vero athletas Chri-  
sti, quos diximus, appulere Heliopolim, vbi omnes erant superstitio-  
ni dediti, vbi insinuat diaboli ad voluptatem explendam compara-  
ta, vbi horrenda ferarum latibula, nam montes vniuersae caelum  
propter altitudinem pene attingentes vrbes illam obuallabant: o-  
mnes denique in media vrbe connumerit, & singulis primatum la-  
mentari, & lugubres voces fonderi ceperunt. Dabatur mandatum  
à Palladio vrbi illius Praefecto, humine superstitionis deditissima, vt  
omnis lacrymari desineret. Vnde multi, qui plorabant, hieque  
pradinio zelo strenui Ecclesie propagatores arrepti, primum in  
custodiam conuehebantur, deinde verberibus casti, lacrat, & tor-  
mentis afflicti, ad metalla in Pheno & Proconesso amandabantur:  
inter quos complures erant monachi ad numerum viginti trium,  
qui quo seueram disciplinam excolerent, in solitudine habitauerunt,  
quibus cum vna diaconus, qui literarum consolationis, tum com-  
munionis à Damaso Episcopo Romano ad nos attulerat, manibus à  
tergo colligatis à iudicibus palam tanquam maleficum insperit im-  
probis traheretur.

LXXXII

Qui acrioribus tormentis, quam quicquam homicida, excru-  
ciatus fuit, cuius ceruicis lapidibus & plumbo crudeliter verbera-  
ta erant. Postremo naue ad traiciendum concessa eodem modo  
cum eo atque cum ceteris actum est: nam omni ope ac subsidio desti-  
tutus erat, & propterea signo S. Crucis frontem signauit: sicque me-

CATHOLI- CI VITTI- LVGERE.

QUO D IN DAMASI ARIANI.

talli aenei in Pheno traditus est, ita impie actum aduentus diad-  
emum à Damaso Romano cum missum Alexandriam. Sed  
pergit: Perro autem cum iudex tenera paterorum corpora terque-  
ret, quidam eorum post cruciatu remanserunt extrinxi, & inter se  
solupta defraudati: idque cum pariter, fratres, cognati, & tota pe-  
ne dixerim ciuitas, popularet, vt vnum hoc atque adeo vniuersum  
vite solatum illi traheretur. Sed à sanam iudicantis, imo vero  
condemnantis crudelitatem! Nam qui proprietas decerant, idem  
cum homicidii iudicium subeant, corporaque eorum manent infes-  
pulta: & qui pro fide strenue dimicauerunt, hostis & vlticibus obli-  
guntur ad vorandum: qui denique patres eorum confitentia cau-  
sa commiserati sunt, tanquam impo facinoros auctores securi feruntur.  
Que Romanorum lex, qua barbarorum sententia iudicant in  
eos, qui patribus eorum condolebant? Vt nani tale scelus à quo-  
quam veterum fuit vnquam patratum? Olim Pharaos infestat He-  
brorum masculos trucidari: verum inuidia & metu additum hoc  
mandatum dedit: At qua tum gerebantur, quanto scilicet, quo mo-  
do designata sunt, misera: quanto optabiliora si in iniuria opio vl-  
lacti? quanto tolerabiliora, si scelus cum scelere (cum aliud ad alio  
suisque nequeat velimus comparare? Sunt ista, que commemoro,  
incredibilia quidem, immensa, dira, crudelia & barbara sine mi-  
sericordia, amara: sed tamen amant: Ariani in illis insulcent & glo-  
riantur, atq; adeo tripudiant.

Cum enim tota ciuitas in lacu & mirare esset (nulla enim de-  
mus erat, in qua, vt in Exodo à scriptis prodicium est, non laceret  
mortuus Jhi, quorum crudelis animi nullo modo excutari poterat,  
non conuenerunt sed scelus de integro exercere aggressi sunt. Nam  
voluntatem suam, qua ad deterrere intinabat, patefacientes, sua  
malevolentia vrbis in illius prouincia Episcopos effundere ceperunt.  
Siquidem opera Magni, quem diximus, Comites largitionibus, sa-  
cellites ad inuicem iulicis instruiti, nonnullos eorum in iudicium ad-  
ducere: alii, quo libitum erat modo insidias parare, eo consilio, vt  
omnes vbi que impietatis laqueis irrerent, nihil intantum re-  
linquentes. Quin etiam omnia loco circuire, non aliter que dia-  
bolus ipsorum hereses parens, querentes quem deuoret. Atqui cum  
in eo, quod conabantur, ab omnibus se distitutos viderent: vndicim  
tamen Episcopos accepit, viros, qui ab inuente etate ad summam  
vsque senectutem solitudinem seuera discipline causa incoluerant,  
qui sanctam ac sinceram fidem audacter & libere praedicarant, qui  
putatis dogmata vna cum lacte matris sacrauerant, qui victoriam  
contra demones reportarant, qui virtute effuderant, qui  
Arianam heresim ius (vt autem) coloris depinxerant, Ma-  
gno illo, quem supra nominauimus, velut instrumentum crudelita-  
tis vsi, in exitum eiecerunt: oppilumque nomine Diocetarem à  
Iudaei, qui Dominum interfecerant, inuoluntatum, inuolere con-  
spulerunt. Et tamen non aliter, quam arcus, morte fratrum minime ca-  
siati, vbi que terrarum velut amentes ac flospidi, sua crudelitate  
monumenta relinquire non verentur, atque adeo maleficis se nobi-  
litare student.

Eccae enim rursus Ecclesie Catholicae clericos, qui Antiochie com-  
morabantur, quique cum quibusdam monasticis vita spectati, tra-  
gica eorum scelera testata apud omnes relinquere constituerant: isti  
vocius maleficis contra eos in auribus Imperatoris insidias, Neo-  
caesarem vrbem Ponti relegendo curauerunt: qui quidem pro-  
pter locorum asperitatem vita quoque breui excolati sunt. huc-  
que ex epistola Petri narratio apud Theodotum, qui  
mox subdit: Tales quidem tempora illa iulare tragadias: qua ta-  
mesit silentio & obliuione obrudunt, tamen literarum monu-  
mentis produuntur ad eos cogitandos, qui linguis perulantibus Do-  
minum sunt insulati: qui quidem morbo Maphenia infecti, non  
modo in totius vniuersitatis Dominum & Moderatorum Deum con-  
suetis iacere, verum etiam contra pius cum famulos bellum excitate  
suscipere non dubitarunt. hae ipse. Meminit quoque etiam eisdem  
dicte persecutionis S. Epiphanius h, qui & praeter alia sup-  
plicia Catholicis Aegyptiis irrogata, nonnullos ex illis  
tradidit fuisse damnatos ad bestias. Sed & Cassianus de san-  
ctis monachis tum sub Lucio in Pontum & in Armeniam  
relegatis hac meminit occasione: c. Temporibus siquidem Lu-  
cij, qui Ariane perfidiae Episcopus fuit sub Valentinio Imperio, dum  
diaconom nostris fratribus deseremus, his videlicet, qui de Aeg-  
ypto & Thebaide fuerunt ad Catholicae fidei perseverantiam me-  
tallis Ponti atque Armenia relegati, licet cenobiorum disciplinam  
in quibusdam ciuitatibus artemiam viderimus, maadoretarum  
tamen apud illos ne ipsum quidem nomen audire fuisse comperi-

QUID A- CTVM IN IVROSIS IONIS PAREN- TES.

LXXXIII. A EXO. II. EPISCOPI IN EXILIUM VBI ACTI DIOCESA- REAM IN PALASTI- NA.

LXXXIV. ANTIQ- CHENSIS PASTORIS PERSPECTIO.

Epiphanius h. 67.

Cass. coll. 3. 67.

rum. hec per Abbatem Piammonem Cassianus in quem potius quam in illum ad eius librum inret loquentem reicienda culpa est, si de Ponto, quod ait, & Armenia mendaci arguatur ex iis, que superius recitata sunt ex Gregorio Nazianzeno atque Basilio, de Ponticis eremis abundantibus anachoretis.

Quod autem ad Aegypti monachos spectat dirisime Lucio exagitaro: Rufinus, qui cum Melania in Agypto agebat, hac de illis scriptorum monumentis posteris legenda tradidit: Inde post fugam civitum & exilia, post eades tormenta, flammaeque, quibus innumeros confecerat, ad monasteria sanctorum sui arma conuertit, vastat eremum, & bella quiescentibus indicit. Tria milia simul, aut eo amplius viros per totam eremum secreta & solitaria habitacione dispersos oppugnare pariter aggreditur: mittit armatam equitum & peditum manum: Tribunos, praepositos, & bellorum duces, tanquam aduersus barbaros pugnaturus, eligit. Qui cum venissent, notam belli speciem vident, hostes suos gladio obiectare cerantes, & nihil aliud dicere, nisi: Amice ad quid venistis? Per id tempus Patres monachorum, vite & antiquitatis merito, Macarius, Isidorus, aliique Macarius, atque Hieracitides & Pambus Antony discipuli per Aegyptum, & maxime in Nitra deserti partibus habebantur viri, qui consuetudinem vite & alium non cum ceteris mortalibus, sed cum superni angelis habere credebantur.

Quae profere vidi, loquor, & coram gestare fero, quorum in passionibus locus esse promerui. & in epistola ad Anatasium Romanum Pontificem haec ita se passum esse gloriatur, cum ait: Quamuis igitur fide nostra perfectionis barbarorum tempore, cum in sancta Alexandria Ecclesia degeremus, in carceribus & in exiliis, qua pro fide inferrebantur, probata sit: tamen & misericordiam eius qui vel ventare fidem nostram cupiat, sciat, &c.

At haec de se summa in cetera ab ipso Rufino esse commenta, exclamat sanctus Hieronymus, cum his recitatis ipsius verbis, sic subdit: Miror, quod non adiecerit: Vinctum Iesu Christi & liberatum sum de ore leonis, & Alexandria ad hostias pugnatus, & cursum consummans, fidem seruatis: superest mihi corona iustitiae. Quae, malum, exilia, quae iste carceres nominat: Pudet me apertissimi mendacii: quasi carceres & exilia absque iudicium sententiam irrogentur. Volo tamen ipsos scire carceres, & quantum praenunciaram se dicat exilia sustinuisse. Et vtiq; habet copiam de multis carceribus & infinitis exiliis vnum aliquod nominandi. Prodat nobis confessio: sive Ait, qua locutusque nescimus, vt inter alios Alexandriae martyres huius quoque gesta recitamus, & contra latratorum suos posse dicere d: De cetero nemo mihi molestus sit: ego enim signata Domini nostri Iesu Christi in corpore meo porto. hec Hieronymus.

Certe quidem Melania clarissima foemina, Consulis Marcellini neptis, antiqua nobilitate & filii Praefecturae Vibanae magistratu toti Romano orbi notissima, apud quam primum locum Rufinus obtinebat, omnium Praefectorum, quocumq; periret, frequentabat obsequiis: tantumq; abfuit, vt vel ipsi, vel alii cui ex eius familia interrogata exilia fuerint, & Rufinus iactat, veretiam qui persequutionem fidei cauta paterentur, ad ipsam tanquam ad asyllum confugerent, ab eademq; pariter in tuto collocarentur, atq; etiam aleretur, vt quae de ea proxime dicturi sumus, cum ipsa processit ad iudicem, fidem certam faceret. At cur Rufinus, sicut aliorum, non etiam suam recensit confessionem exemplo Pauli Apostoli? quod praefertim sciret, rem tantam hand ab aduersariis facile ratam fore habendam absque aliqua certiori probationis fide, cum alioqui aliorum confessiones adeo exacte describat: Si qua tamen tunc Alexandriae contigit Rufini confessio, ea tantum fuisse existimatur, cum prouocata Melania ad iudicium, quod fuerat Orthodoxis, ipse putetur eam comitatus esse: sed dimissa illa quanto citius, vtiq; & qui cum ea erant, rediere domum. Sed de his factis.

Pergens Rufinus recensere res tunc gestas a Neriae monachis, haec subdit: Ita dicebat exercitum Domini non mortalibus telis, sed fide religionis armatum, exercitum moriendo vincentem, & qui sanguine sui profusa sunt videri Christum se pueretur ad caelum. Quisq; dum in tabernaculo positi & ante expectarent inter se illos suos: delatus est ad eos bonus alim membrum omnibus & praecipue pedibus aridus sed cum ab eis in nomine Domini oleo fu-

isset perunctus, statim confirmato sunt planta eius. Et dicentibus eius in nomine Iesu Christi, quem Lucius persequitur, surge & sta super pedibus tuis, & redi ad domum tuam: continuo & exurgens & extitens, benedicebat Deum, ostendens, quia viderat in eis Deum. Ante aliquantulum vero temporis eadem quidam rogabat deduci se ad cellulam Macarii, qua erat in deserto, timere trium dierum: quo postquam secus multo dulciantium labore peruenit, Macarium non reperit domi: & contristatum valde, nullatenus mitigare maeritiam poterat, sanitate solatio carens. Tum vero sermo fidei conalescens: Deprecor, inquit ad eos, qui deduxerant, applicate me ad illam partem parietis, vbi cubare senior solet. Et cum fuisset adnotus, praemissum aridum, vnde paries oblitus videbatur, assumens, palmae suae superpositum. Regat etiam, vt aquam de puteo, ex quo bibere solebat, haurirent: qua resoluens glebalem eodemque lato oculos suos superueniens, & lacans de aqua, qua hausta fuerat, repente recepit visum, ita vt nullo indigeno adminiculo rediret ad sua. Sed ne secundum leprosus illos ageret, quos a se exoratos in Euangelij ingratos Dominus notat, cum omni domo sua regressus, & Deo gratias referens, rem, vt gesta fuerat, imitauerit. Subdit post haec Rufinus de eodem Macario, qui leuculos caecitate curauit, proque gratiarum actione a lepra pelle ouina donatus est, at haec contigit sic diximus viuente adhuc Magno Athanasio. subiungit vero Rufinus:

Sed in his omnibus Lucius non erudit, nec aliquid reuerentiae virtutum mirabilibus detulit: quinimo inbet, Patres ipsos ablato a grege suo, imo clam raptos, in insulam quandam Aegypti palmarum deportari, in qua compererat neminem prorsus esse Christianum, quo per hoc vel absque solis viis, vel absque consuetis actibus vincerent. Senes igitur cum duobus solum pedesque noctu ad insulam deducuntur, in qua erat templum quoddam summa veneratione a loci incolis obseruatum. Cumque primam nauiculae senum oram soli illius contigisset: ecce subito sacerdotis templi illius virgo filia correpta spiritu cum ingenti vociferatione & clamoribus vsque ad caelum daturis, agi per multos populos copit, & crebros dicens rotatus, stridens, huc atque illuc rabida ora vibrare. Cumque ad spectaculum tam ingentis monstres, maxime quod esset sacerdotis filia, qui in bonore praecipuo apud illos erat, populi conuissent: per auris eam raptam sequentes perueniunt vsque ad nauiculam senum. Ibi vero prociua eorum pedibus & prostrata, clamare cepit: Quid venistis hic, o seruis Dei summi, antiqui nos & veteres vsque euolueri domicilium? In hoc loco depulsi, vndeque latebamus: quomodo veni, quaquam latere potuimus? Cedimus antiquis sedibus populos vestros, terrasque recedite. Cum haec diceret, incipit ab eis erroris spiritum effugatur: & puella sana vna cum parentibus suis iacebat ad pedes nostri temporis Apostolorum. Qui talibus exardis praedicantes eum fidem Domini nostri Iesu Christi, in tantam conuersionem repente eos perduxerunt, vt statim manibus suis antiquissimum templum & in summa veneratione habitum destruerent, & ecclesiam consilium adificarent. Nec ad deliberandum spatio temporis eguerunt, quibus fidem rerum fecerant non verba, sed virtus. Sed hoc cum fuisset Alexandriae nunciatum: veritus Lucius, ne forte etiam suorum in eum odia iusta consurgerent, qui aperte iam bellum non hominibus, sed Deo indiceret, occulte eos reuocari, & in eremum remitti iubet. haec tunc de his aduersus sanctos monachos gelis Rufinus praefens omniam testis, in Agypto tum (vt dictum est) cum Melania agens.

Vide, lector, bella Domini, & considera: stare pro Arianis Praefectos, Praetores, satellites, apparitores, truculentosque carnifices, xstuate de Catholicis carceres, ceteri gladios, parari secures, incendi ignes, solui virgarum fasces, bestias introduci, armari Iudeos simulque Gentiles cum Arianis, scribi sententias, proferri Catholicos, repleti metalla piis, exulibus & extortibus exundare prouincias, caedibus demeriti ciuitatem, sanctorum carnibus pacis volucres atq; canes: contra vero inuere, stare pro piis Deo, ac suam praesentiam euidentissimis reddere certam miraculis, cogereque impiorum omnium ductotes demones suam ipsorum fatere imbecillitatem, victos recedere, sedibus abcedere diutius occupatis: vt occinere illud libere liceat: e Nobiscum Deus, atque illud maiori fiducia praedicare: Plures pro nobis, quam contra nos. Sunt haec adeo perspicuis, omninoq; fide dignissima, & quauis existimatione maiora, vt neminem putem ita impium, menteq; alienatum fuisq; oblitum, qui illa considerans, non potius itans me-

LXXXIX. MONACHI ELEGANTIA IN INSVLAM.

POPULI AD FIDEM CONVERSI PER MONACHOS.

XC. AVCTORIS DIGNA CONSIDERATIO.

e Isa. 7. f. 4. Reg. 6.

LXXXV. PARSICITIO ARIANORUM AEGYPTI MONACHOS.

LXXXVI.

b Hier. ad Gal. 4.

LXXXVII.

LXXXVIII. MIRACULA PROBATI BATAI BATHOLICA.

dus eligat in castris sanctorum meteri, quam à Lucii partibus stare: cui militare scias non Arianos tantum, sed omnes hereticos, qui quacunq; occasione à fide Catholica defecerunt: sub qua quidem non illos tantum agere, certum est, quos diximus sancti filios anachoretas, sed pios omnes hereticum aduersarios, eandem in hanc diem fidem Catholicam profiterentes, quam Athanasius, Antonius, ipso quoq; alumni magna constantia sedebant, eamque à maioribus acceptam, ad posteros propagatam, atque ab ipso virtutum Domino tot signis euidentioribus confirmatam retinentes, quamque ipsa praesens quoque Ecclesia retinet, atque docet, firme custodientes.

XCI.

VALENT. IMP. 8. DE CEVM. A 309. h. 4. c. 17. 19.

b. Sol. h. 6. c. 11. c. T. h. d. h. 4. c. 19.

d. Paulus. 7. 10.

XCVI.

MELANIA OCCULTAT ET MONACHOR.

e. Melia. Marc. 16. Luc. 9. MELANIA MONASTIA.

f. g. h. in Lausiac. c. 31.

XCVII.

g. Paulus. 7. 10.

MELANIA GENVE.

Sed quod ad eandem persecutionem spectat, Socrates a addit accessisse ad fecitiam Praefidum Valentis Imperatoris iustionem: Nam, inquit, ex edicto Imperatoris mandatum est, ut omnes, qui fidem Constantianam tenebant, non Aethiopia solum, sed ex vniuersa etiam Aegypto penitus expellerentur. Quin etiam Praefido imperatoris, ut cum ingentibus copijs armis vniuersae persequeretur, quos Lucius indicaret, haec ipse eademque à Rufino sunt recitata. Itemque Sozomenus b, nec non Theodoretus c fideles testes sunt miraculorum in confutationem haereticæ impietatis tunc editorum. Sed & quod silentio Rufinus praeterit memoria tunc officium exhibitum à Melania nobilissima Romana femina, his ex Paulino iungamus: scribens enim ad Scuerum inter alia digna praecordia Christianae feminae Conularis haec habet d:

Tempore illa Valentis, quando Ecclesiam Diuini furor Ariano-rum, Regis Munitatis satellite, persequatur, haec erat princeps & particeps cunctis pro fide instantibus: haec fugatos recipit, aut apprehensos comitatur. Sed cum eos recepisset in latebram, qui propter iniquam fidem & maiore haereticorum odio infestabatur, & occultantium tangebantur inuidia: grati tunc seditione diabolici facibus inflammata, quasi contra legem publicam contumax, protrahi ac patiturus est quae illos manebant, nisi prodire maluisset. Proceps impudens, cupida passionis, & iniuria publicacionis exultans, quamuis non expectasset trahi, trahitur antevolans ad iudicem: qui consuij ueneratione praesentis, non excoctus est infidelitatis iram, dum fidei miratur audiam. Eadem tempore per triduum quinq; milia monachorum latencium suis panibus panit: ut per eius manibus iterum Dominus & Iesu pristinum numerum in deserto pasceret, tanto quidem nunc impensiore clementia, quanto minori licentia fovebantur oculi, quam illi quondam, qui ad Dominum voluntatis in libertate & pace conueniant. Sed hac nec gloria deprehendit, interdium secreta probabat officium: uolens gloria operationis agnosci, tamen operi magnitudinem probatur, totidem apud homines testimonij gloria, quot passis, Deo conficio, haec Paulinus, mirifica praedicatione tam egregia facta celebrans: quae sanè gesta esse in Aegypto, non autem in Palaestina, illud persuadet, quod nullibi tam ingens numerus monachorum simul collectorum nisi in Aegypto fuerit reperit, mansisse quidem ipsam Melaniam in Aegypto mensibus octo, Palladius f docet. Porro ab his diuersa esse noscuntur, quae de eiusdem Melaniae officij, quibus profecuta est in Palaestina legatos confessorum, idem Palladius tradit, quae paulo post narratur sumus.

Ut autem tam ingenti opere, in occultandis atque paciscendis monachis quinq; millibus in deserto, veluti contumelias prouocatus Praefectus, libens eius responsionibus cessaret, summa feminae claritudo, quae apud hostes quoque reuerentiam sibi conciliabat, in causa iurat. Erat quidem Melaniae nomen (ut dictum est) non Romae tantum, sed vbiq; locorum Romani Imperij cognitum, atque honore habitum tum nobilitate generis, tum egregiae pietatis praesentia: de qua haec idem qui supra Paulinus g. Mulier celsiore gradu ad humilitatis cultum ob amore Christi delecta subimitur, ut vitos desideris in infirma sexu fortis argueret, arrogaret in sexu utroque personam pauperata diuis, & nobilitate humiliata confunderet. Ignis Marcellino Consule suo, de ambitu generis & opum hexis in teneris aethus annis nuptias passa, & breui in aetate sed infelicitate mortalium non longum potita est, ni diu terrena diligeret. Nam praeter alias orbiteras, quae in vitro in serti ab ortibus labore, aethus marito pariticipae defleuit: ita creuit arumna, ut

duos filios & quartum intra anni tempus amitteret, vnicui tantum sibi parulo ad memoriam potius, quam ad compositionem affectuum derelicto. haec & alia de ipsa Paulinus: sed quod eam dicat habuisse Marcellinum autem Consulem, Hieronymus h filiam eius appellat: at Rufinus i Paulino confirmat, qui etiam cum nepote Marcellini Consulis nominat: Palladius vero res ab ea gestas conscribens, cum Hieronymo Marcellini filium vocat. gessisse reperitur Consulatam ordinariam Marcellinum cum collega Probino anno Domini trecentesimo quadragesimo primo, ut legitur Fasti Consulares indicant. Porro Melaniae filio hoc tempore Praeturae Urbanae fungenti iunctam fuisse constat in matrimonium Albinam k; Melania vero iunior eius neptis Piniano in matrimonium tradita fuit: sed de his in se huius. Laudat S. Hieronymus femine summam constantiam, quod simul licet oculis tepidisset virum suum ac duos filios, vno vero superstitit de hereditate, peregrinata fuerit in Aegypto primo, inde Hierosolymam: ibique ad quinque lustra esse commoratum, Paulinus tradit m, amplius vero annos duos, nempe vigintiseptem, Palladius n affirmat.

Porro Melania in Aegypto commotio magni plane cum ipsi, tum Rufino attulit detrimentum: siquidem cum Didymo Alexandrino magni nominis viro, & ob eximiam constantiam cum oculorum cecitate peritiam plane cunctis admirabili, intimum consuetudinem habentes, propinante illo ipsis sitientibus, quem mihi sic praedicabat, Originem suum, hauserunt ita vna cum dulci potu venentium.

Huius autem ut hic repetamus exordia, anno hic quinto atatis suae (ut auctor est S. Hieron. o) oculos perdidit, sed tamen lectore adhibito tanta didicit, ut admirationi omnibus esset, ac plane miraculo, quod geometricas affectus fuerit facultates, quae ut ad discipulos, maxime videri indigent: testatur id quidem Hieronymus de eo p. De cuius vitae instituto haec quoque Rufinus q. Indefectanter Dominus deprecabatur, non ut oculorum carnalium visum, sed ut illuminationem cordis acciperet: misisset autem precibus suis & laborem, & iuges continuas, vigilas non ad legendum, sed ad audendum adhibebat, ut quod alius visus, hoc illi conferret auditus. Cum vero post lucubratioms laborem somnus, ut fieri solet, legentibus aduenisset: Didymus silentium illud non ad quietem vel otium datum ducens, tanquam mandatum animi al, ruminans cibum quem ceperat, ex integro reuecabat, & ea, quae dudum percurrentibus aliis ex librorum lectione cognouerat, memoria & animo reuecabat, ut non tam audisse quae lecta fuerant, quam descripsisse mentis sui paginis videretur. Ita in breui, Deo docente, in tantam diuinarum humanarumq; literarum eruditionem ac scientiam venit, ut schola Ecclesiae doctor existeret, Athanasio Episcopo, ceterisq; sapientibus in Ecclesia viris Dei admodum probatus, sed & in ceteris sine Dialectica, sine Geometria, astronomia quoque, vel Arithmetica disciplina ita esset paratus, ut nullis vnquam Philosophorum aliqua ex his artibus praeparatus, obtinere eum, vel concludere quicquam, sed statim ut responsiones eius acciperet, magistrum eum etiam illum, de qua proposuisset, crederet disciplina. Huius aliquanti dicta vel communiter disputata, vel proponentibus responsa, adhibita notaria, describere, quae & nunc in magna admiratione habentur. Nos autem, qui vna vocis eius ex parte aliqua fuimus audientes, & ea, quae à nonnullis, dicente eo, descripta legimus: longe maiorem gratiam, & diuinum nescio quid ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus, qui de ore ipsius proferabantur, agnouimus. haec Rufinus de eorum vero gestis cum Antonio superius diximus, eadem quoque Theodoretus r, atq; Sozomenus s. Quantum eum coluerit S. Hieronymus, dicemus suo loco.

Sed illud plane legendum, ut Didymus, qui ex caeco factus sit scientia videns, eadem ex videte caecus euaserit: quippe qui sui Originis amore captus, ita erga eum affectus est, ut quacunq; ille scriperat, velot à caelo lapsa acciperet, magnoq; Ecclesiae detrimento aliis communicantibus necid quidem palam vel omnibus, sed furtim in aures curiosorum audientium instillaret, quos facile omnia agitare doctriinae veteris. Talibus ab ipso compertis (proh dolor) Melania atque Rufino, sic eorum animis Petrachon Originis infudit, ut eo rāquam magno theatro diti

b. Hieron. in Chron. l. 1. c. 17. 19. Hieron.

k. Pallad. 6. 33.

l. Hieron. ep. 15. in Fausto. ad Scuer. 7. 10. u. Pala. in Laus. c. 33.

m. Hieron. in Chron. l. 1. c. 17. 19. u. Pala. in Laus. c. 33.

n. Hieron. de Scrip. eccl. in Didym. q. 10. l. 7. De Didym. mo. Alex. RANDI. NO.

o. De Sabid. 1. 1. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

p. Theod. B. c. 17. (S. 17. c. 14.)

XCV.

tas cuperent totum Catholicam orbem locupletari: sed plane aspidis ova fouerunt; quibus ruptis, prodire serpentes, quorum lethali veneno quam plurimum misere perire. At de his inferius suis locis pluribus agendum erit: hanc modo fatris in his, quae spectant ad Melaniam & Ruffini conuictum cum Didymo in Aegypto hoc tempore, quo illuc fuerat peregrinatus. Mentio est apud Soctrae a de alio Didymo monacho seculi agentis, ab hoc, de quo igitur, longe diuerso.

a Ser. 14. cap.

XCVI.

His de Didymo Alexandino narratis, iam Melaniae vestigia assectemur: Quae hoc eodem anno, quo ex Petri Alexandrini literis vidimus Aegypti Episcopos & monachos relegatos esse Diocetarem oppidum in Palestina situm, illis ministratura, magno fidei ardore successa, Hierosolymam profecta est. Quid vero ipsi ibi egerit; Palladius docet his verbis: Post haec autem, cum Alexandria Praefectus Augustalis Iulianus, Pithyuum, Adelpium, Paphnutium, Pambonem, inter quos etiam sanctam Ammonium vitam habentem aegyptiam, & duodecim Episcopos, presbyteros, & alios quosdam usque ad centum duodecim numero circa Palaestinae Diocetarem damnasset exilio: istos haec beatissima omnes fecit esse. & propriis facultatibus eis ministerium suum praebuit. Cumq; ab illis, qui in memoratorum custodia erant, prohiberetur hac facere, sicut mihi & ipsi saepe referebant, nam & ego S. Pithyuum & Iulianum & Paphnutium vidi, benedictum tunc illa, sicut res vestri ferunt circa resperitinae horas, omnia sua vita necessaria afferbat.

b Pall. in Lausiac. p. 8. Bathymium.

MELANIAE PROFECTIO IN PALAESTINAM.

XCVII.

Quo cognato, Palaestinae praenotia Consularis, credens, quod summo possit summo quodamq; terrore ex pecunia eius implere: in locum eam ignota enim ipsi erat, & in carcere tradidit. Ex quo loco tunc eper intermargos quosdam sancta illa mandauit: Ego, inquit, illius filia, & illius comitrix fui, ancilla vero nunc Christi sum: ne ergo me ob vilitatem praesentis habitus contemendam putaueris; quia facile extollere. si vilius, ut possim; nec terrore igitur me in aliquo vales, neque quicquam mihi de rebus meis auferre. Atque ideo ne forsatis ignorans periculum aliquod aut crimen incurras: idcirco ista tibi mandauit, quae quae diceret, interdum enim necesse est aduersus imprudentes hoc agi, & veluti accipere vel canem contra aces arguantia vti, quae congruo tempore superbos comprehensura imitatur. Talibus ergo verbis mox ipse terrens Induxit excessu aut eidem factum suum, & ita eam, ut meruerat, honorauit; & usque, ut ad illius viros quoslibet accideret, haec tunc de illius ministerio exhibitio confessoribus.

PREELECTIO IN PALAESTINA QUID IN MELANIAE.

XCVIII.

De commemoratione vero eius Hierosolymis sic mox subdit: Haec autem, reuocata ab exilio memoratis viris, monasterium apud Hierosolymam sibi fecit, in quo viginti & septem annorum tempus implicuit, quinquaginta sexum sorores virginis habens. Erat etiam cum ea Ruffinus quidam nomine, Italus, cuius, ex Aquileiensi oppido, vir nobilitatis & in proposito singulari facti fortium morum, qui ad presbyterii aciem postea meruit peruenire: quo nullas mansuetior, fortior & placidior, tanquam omnia sciam, in sexu virili potuit inueniri. haec quidem de Ruffino Palladius, de Origenis sectatore Origenista, Hieronymus eam ob causam perimendos; ut non miteris, si qui Ruffinum immensis laudibus ornar, Hieronymus eodem in commentario contumelias laceret. Sed de Palladio suo loco plura inferius; qui de illustro Melaniae atque Ruffini toto illo temporis spatio, quo vixerunt Hierosolymis ista subdit:

QUR MELANIAE HIEROSOLYMIS.

XCIX.

Isti igitur in viginti & septem annis omnes apud Hierosolymam sanctos, atque peregrinos Episcopos & monachos, viris usque (hoc enim voverant Deo) suscipere proprio sumptibus ad honorem conuenerunt, omnesq; ad se venientes meliores tam arum ac talium rerum contemplatione fecerunt. Illos enim quadringentos numero monachos, qui propter Paulinum, Antiochenam Episcopum sequebatur, se ab Ecclesia separabant, sancta rursus Ecclesia redidit. Omnes etiam praeter eos peruersos secula homines, & contra Spiritum sanctum sacrilego ore certantes, ad Ecclesiam nostram, vera placendo, ac ingerit cunctis docendo, reuocauerunt, honorantes quidem ac saepe patientes eiusdem loci clericos: & haec praeter facientes, vitam suam pro studio finierunt, nulli quidem ex se vel lenem dantes scandalis suspensionem, totum vero orbem terrarum spirituali edificatione plenissimum relinquentes, haec tunc Palladius. Sed iam his de peregrinatione Melaniae recensitis, ad cladem Alexandriae Ecclesiae prosequendam reuocemus iam diu intermissam orationem.

OPERA MELANIAE ATQUE RUFFINI.

Cum autem tanta cladis Ecclesiae Alexandriae in illa aera fama praesens immanitate toto Christiano orbe diffusa esset; sanctus Basilius Episcopus Caesareae Cappadociae, ea accepta, eiusmodi ad Alexandrinos consolatorias literas dedit:

De persecutionibus apud Alexandriae & reliquam Aegyptum iam dudum ad nos fama peruenit; animosque nostros, ut par erat, affecit. Expendimus etiam aetiam belli diabolici: quo modo in vbi Ecclesiam ex persecutione ab inimicis dilata multiplicari, magisque flores vidit, insidias suas mutauerit: ut iam nos non ex aperto oppugnet, sed occultas insidias struat, consilium sum per nos in Cba istam, quod heretici praesentem, obsequi: ut & eadem cum patribus nostris patiamur, & tamen haud videamur pro Christo pati, propterea quod & ipsi persecutores nostri Christianorum nomine censentur. Ista consulerantes plurimum temporis exis, quae apud vos gestis nunciata fuerant, animos nostros stupore repleuerunt & percellerunt. Re vera namq; insonuerunt ut ego, nostra aera, vbi cognouimus impudenciam & humano generi inimicam heresim eorum, qui vos persecuti sunt: quomodo nos aliquam reueritiam atatem nec molestias caniciei, nec plebis dilectionem, sed corpora verberauerunt & debonestarunt, inque excilia eiecerunt, ac bona diruerunt, quae uis accipere poterunt, neque humanam ueriti condemnationem, neque terribilem iusti Iudicis retributionem praesidentes. ista nos suspercerunt, & ipso prope sensu desisterunt.

Accessit autem ad haec animi mei disceptationes & ista cogitatio: An Ecclesiam suam pro suis reliquit Dominus? An non sumus & hora est, & hoc patio initium summi defectio, ut iam deinceps reuelatur iniquus ille filius perditionis, qui aduersatur, & exultatur super id omne, quod dicitur Deus, aut nomen? Attamen hoc temporaria est ista tentatio, forte tam ut boni Christi athletae: siue omnimodo res nostra tradita sunt corruptioni; ne societas sumus ad ea, quae accidunt, sed reuelationem e caelis & apparitionem magni Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi expectemus. Si namq; vniuersa creatura saluatur, & transmutabitur figura bului mundi, quid fuerit infolentia, si & nos, qui creaturae portio quaedam sumus, communis afflictione auerimus, tribulationibus, traditi fuerimus, quas pro mensura potentia sua super nos iustus inducit Iudex, qui non tentari non sinet supra quam ferre poterimus, sed & cum tentatione exitum dabit, ut ferre possimus.

Expectant vos, fratres, Martyrum corona: parati sunt confessorum chori, ut manus vobis porrigant, & neque mercedem suam vobis recipiant. Memores estote veterum sanctorum, quam nemo sit illorum deus & sustentationibus patientie coronam dignum effectum, sed omnes per magnas tribulationes ingressi, experimentum sibi dederunt. Alii enim illis pugnis & flagelli probati sunt, alii tentati sunt, scilicet sunt, occasione gladii mortui sunt. Haec sunt, unde decorantur sancti. Beatus est, qui dignus habetur, ut pro Christo patiatur: beatus uel est, qui abundantiores afflictiones, in lit: afflictiones enim huius temporis non sunt condigna ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis. Quod si ipse ad vos venire potuissem, congressu vestro nihil fuisset carius, ut & athletas Christi viderem & complecterer, & precium donorumque spiritualium, quae vobis data sunt, conseruare potuer. Quoniam vero corpus habeo diuturno morbo confectum, ita ut ne lecto quidem descenderem quicquam: & multi sunt, qui inilar inopiam rapacium huius insistantur, occasione venientes, an aliquo pallio osculis Christi aliquando sperare possint: necessario per literas iniungere vos iussit, obsecrans cum primis quidem, ut contineat pro nobis presentem, quo reliquos dies aut etiam horas Domino secundum Deum regni seruire mereris: deinde vero, ut & imperitia mea & litterarum tarditas ignoscatur. Nam egre nobis eius hominis copia facta est, qui desiderio nostro seruire queat: dico autem de Eugenio monacho sicut nostro, per quem vos obsecro, ut pro nobis & vniuersa Ecclesia oratis, de qua re vobis vestris rescribatur, ut cognitum illi alacriori reddamur, haec tunc Basilius ad Alexandriae.

At quid interea magna admiratione dignum accidit? Dum negat Romanus Imperator fidem Catholicam, & contententes illam ignominiosus afficit, dicitque persequitur profiteatur eam ac predicat Regina Sarracenorum; quocumque ille spectat, haec honora, ille fugat, haec erudant: pellicille Episcopos, pullos ipsa petit: atque adeo vbi ciudelis & ignominiosa Alexandriae vixit persecutio, Catholicus ibi Dei nutu honore habetur Episcopus, atque magno exemplo fides Catholica predicatur, & Arianus ipse

C. BASILII LITTE. AD ALEXANDRINOS. C. B. f. 71.

CL. EX DIRA PERSECUTIONE QUID IN MENTE BASILII VANDIT.

CIII. BASILII EXHORTATIO AD ALEXANDRINOS.

CIII. IMP. ROM. APOSTATA ET SARRACENORVM REGINAE CONFISSIO.

reputat Antistes. Sed quoniam modo tantum prodigiū factum sit, aggredimur enarrare. Iecerat iam ante fundamenta fidei apud Sarracenos S. Hilarion Abbas, qui (vt testatur S. Hieronymus) multos Sarracenorum arreptos à demone frequenter liberavit, cultuique Veneris addite gentis illius sacerdotem conuertit ad fidem: qui quidē nec ipsum Hilarionem abire passus fuit ante, quā situræ Ecclesiæ lineam mitteret. Qui ergo adeo magna ab Hilarione sunt consecutio, et defuncto, illi patem quæsierit dari sibi hominem Episcopum Orthodoxum. At quo modo res se habuerit. Rufinum audiamus auctorem: Dicit, Cuius b. Lucius omni arrogantiā atque sanctiā ageret, Manuā Sarracenorum Regina rebeventi bello Palestini & Arabici summiū oppida atque vrbes quatere, viciniasq. sumi vastare prouincias cepit. cuius frequentibus bellis Romanum attriuit exercitum. & plurimū peremptū reliquit verisimiliter in fugam: orata pacem non alius se amplectenti permittit passū Moyses quidam nomine monachus gentis sue ordinaretur Episcopus, qui in eremo partibus suis propinqua vitam solitariam dūtem: merito & virtutibus, ac signis, quæ faciebant Deum per illum, & agnoscere innotuerat.

CIV. MOYSES ELECTVS LVXVM SALANVM REVICI.

Petito tunc Principi iuncta Romam sine vlla dilatione iubetur impleri à ducibus nostris, qui ibi infeliciter pugnaverant. Caput Moyses ad sacerdotium suscipiendum Alexandriam ex more detrahitur. A se Lucius, cui ordinandi subditur officium. Quo viso Moyses presentibus ducibus, qui perurgebant, & populo ait: Ego quidem mecum esse dignum tanto sacerdotio iudico: verum tamen si aliqua in me licet indigna diuina dispensatio putatur explenda: Deum nostrum celi ac terre dominum testor, quod si Lucius sanctorem sanguine polluitur & Mentas super me non vincer manus. Cumque Lucius tam gravis nota in selem se videtur in oculis plurimorum. Quare, inquit, d. Moyses, tam facile condemnas eum, cuius fidem ignoras. Aut si tibi aliqui de me aliter indicant: audi fidem meam, & tibi ipsi magis quam alius crede. Tum ille. Desine, inquit, d. Lucius, dolosus tuas me quoque imaginibus aggredi: Bene nubi nota est fides tua, quam protestantur serui Dei per metalla damnati, Episcopi in exilium trahunt, presbyteri & diaconi extra Christiani nominis habitaculū relegati, bestias aliq. alij etiam ignibus traditi. Numquid potest verior esse fides, qua arboris caput, quam que oculis perierunt? Apud me certum est, quod qui Christo recte credunt, ipsa non faciunt. Et ita Lucius maiore dolore de seipsum (quoniam perurgebat necessitas Republica consilium), compulsum est acquiescere, vt ab Episcopo, qui in exilium traserat, sacerdotium sumeret. Quo suscepto, & gentis seruosissima pacem tenuit, & fides Catholica custodit hinc innotat consorsia. huculque Rufinus: eadem etiam Socrates & Sozomenus d. atque Theodoretus e. Pacis quoque sedera hinc fuisse vinculo nuptiarum, dum huius Regine filia de sponsa fuit Viçioi exercitus duci, Socrates auctore est. Meminit huius Viçioi Ammianus s. fuisseq. tradit Magistrum equitum, sed & Prefecturæ Orientalis magistratum gessisse.

C. Socr. li. 4. c. 19. d. Socr. li. 6. c. 28. e. Theod. li. 4. c. 2. f. Ammian. lib. 16. c. 10. g. Theod. li. 2. c. 11.

De Moyle autem Episcopo Sarracenorum creato, quid apud eos egerit, Theodoretus & Sozomenus pauca tradunt. Theodoretus igitur hæc habet: Postremo Moyses, vbi cum fide admirabili gratiam Episcopalem receperat, ad illos, qui eum requerebant, profectus est, & partim doctrinā apostolicā, partim miraculo eorum ad veritatem trahent. hæc ipse: eadem ferme Sozome nos h. qui & hæc admiranda addit: Fortis etiam, id temporis gentem quandam miserā iam ad religionem Christianam traductam, Zocono tunc principe, & redore tali de causa b. operato. Ille cum solvisti omnino expertus esset, ad monachum fama illius adductum venit, vt cum eo colloqueretur: apud quē de sua avaritate grauitate conuicti capiti: signalem tunc Sarraceni tum omnibus aliis, crede, barbari, liberos procreare, permagni estimat soler. Monachus autem iubet cum bono animo esse. & precibus Deo adhibitis, eum dimittit, pollicetur pro certo, cum filium habiturum, si modo in Christiani crederet. Vbi vero Deus promissa re ipsa profectus, & filius Zocono natus erat: ipse baptisum ministerio ministratus est, suoque subiecto, ad idem ipsum iuluxit. Sed de Sarracenis idem ait, quod haud diu ante Valentis Imperium, per monachos iuxta ipsos de gentes didicerunt Christianam pietatem: cum postea (vt dictum est) aucto fidelium numero, Moysen sibi dari Episcopum postularent, qui Lucii imperatorem publica est deicitatis confessione.

h. Socr. lib. 6. c. 28. FIDELI PRO PAGATIO A PYD BARRA ROS.

Hæc autem de Sarracenis occasione persecutionis sub

Lucio factæ Alexandriae & in vniuersa Egipto sunt recitata: quam quidem licet ex ortu tam icimus hoc anno post obitum Athanasii, nequaquam tamen hoc eodem anno cessauit, sed vsque ad vltimum forme Valentis anno perdurauit: quod vero haud licet distingueret, quid quotius eius anno factum sit, hic in vnum cuncta, quæ ex antiquioribus monumentis de hisceperimus, sub hoc ipso anno iure descripsimus. Quibus addimus, horū martyrum persecutare iugem memoriam in eharis Ecclesiasticis descriptam, publice recolit in Ecclesiis tertio Idus Maii i.

CVI.

At quo modo alia quoque via Valens Imperator aggressus sit persequi monachos, cogendo eos ad quibus militie, inferius suo tempore dictum fuit. Quod autem ad Petrum Episcopum Alexandrinum spectat, de eius quoque Romam aduentu meminit sanctus Hieronymus k: quem manifeste apud Damasum constat, quam diu retulimus perfectio perdurauit: vera quicquid, testatur Socrates l, Alexandriam redisse munitione eiusdem Damasi literis, quibus cum fides Catholica, tum etiam eiusdem Petri ordinatio probaretur: sed de his suo loco agendum.

l. Marcell. Rom. 31. May. k. Hieron. ep. 116. l. 1. c. 4. l. 39.

Hoc ipso anno sanctus Hilarion praestantissimus monachorum, post innumera miracula edita, clarissimum sanctitate ex hac vita migravit anno ætatis suæ (vt testatur sanctus Hieronymus) octogesimo: ex cuius etiam reificatione colligitur, eundem hoc ipso anno ex hac vita discessisse: si quidem ipsum tempore obitus Antonij Imperatoris (hic etiam annus Domini trecentisimus quinquagesimus septimus) egisse annum ætatis (sexagesimo) quinquem tradit: quibus si addas annos quindecim, vt pœtuenias ad octogesimo, quo obit, vtique deduces annos ætatis eius vsque ad præsentem trecentisimum septuagesimum secundum. Scripsisse de laudibus Hilarionis epistolam sanctam Epiphaniū, idem testatur Hieronymus, cuius occasione se vitam eius literis commendatæ tradit, cum m ait: Quoniam enim sanctus Epiphanius Salamina Cypri Episcopus, qui cum Hilarione plurimum versatus est, laudem eius breui epistola scripsit, que vniuerso legitur: tamen aliud est loci communibus laudare deservit, aliud dispartit proprias narrare virtutes: vnde & nos facere magis illius, quam vniuersi, scriptum ab eo opus aggregantes, maledictorum voces contemnimus. hæc ipse.

CVII. S. HILARIONIS OBITI.

e. d. an. 3.

l. Hieron. vna s. Hieronius.

Sed quod de Epiphaniū cum Hilarione consuetudine ex Hieronymo monacho facta est, dignum videtur, vt eiusdem Epiphaniū his primordia coniungamus, ac exploramus ex ipsius Acta, que compluribus conferta reperuntur esse mendacis: cum enim rebus ab eo gestis qui postea sequuntur: aoni in textu sint, haud æquum est ipsius ignorare principia. Quod primum ad Epiphaniū ætatem spectat, vt eius natalis temporis aliqua ratio haberi possit: sanctus Hieronymus de eo agens in commentario de vitis illustribus, ipsum ad extremam senectutem iam pœtuenisse tradit: mox optime namque eum nouerat, cui & magno erat consuetudinis & amicitie viū coniunctus. Porro quando hæc de Epiphaniū ipse scriberet, erat annus (vtiple testatur o) Theodosij Imperatoris decimus quartus, Christi vero trecentisimus nonagesimus secundus. Quirigitur eo anno ad vltimam pœtuenerat senectutem, pollimus a que opinari hoc tempore ipsum non minorem sexaginta annorum fuisse, & quidem tantæ estimationis Episcopum, vt (quod dictum est superius) Valens Imperator persecutor eum vixare timuerit. De eius patrio solo & exortatione monastica ab adolescentia, hæc Sozomenus habet p, cum monachos Palestinos recenseret:

CVIII. EPIPHANII PATRI-MORDIA.

l. Hieron. de script. eccl. o. Epiphani. o. Idem Hieron. in s. h.

o. Socr. lib. 6. c. 24.

Ex eorum numero fuit Hefechius Hilarionis solus, & Epiphanius qui postea Salamina, quæ est vrbs Cypri, fuit Episcopus. At Hefechius eo ipso in loco, in quo magister eius vitam egit mansit: Epiphanius autem circiter Hierandocem pagum in tractu Eleuthero-politano situm, vnde etiam ortus fuerat, in eodem vrbe genere colendo se collocavit: qui ab invicem atate à monachis presentissimum institutus, & in Aegypto longissimo tempore eadem de causa ver-

factus

CIX.

Epiphanius

Epiphanius

status in disciplina non afficit, cum apud Aegyptios, tum apud Palestinos illis scriptis habitus est. huculique Sozomenus.

Quidnam vero Epiphanius periculosum, cum esset in Aegypto, contigerit, adeo ut parum abfuerit, quin seduceretur à Gnosticis: ipse narrat, cum de isdem turpissimis Gnosticis agit, his verbis: in hac heresi, & charissimam, etiam ipse incidit, & ex ore eorum, qui hanc tractant, haec in propria persona audivi. Mulieres autem sic deceptae, non solum de his verba apud nos fecerunt, & talia nobis reuelarunt, sed etiam in Aegypto illa perniciosa ac flagitiosa Archimagistrum, eadem essent audaciam nos attrahere in iuventute nostra, lasciviam concite aggressae sunt.

Verum qui tunc assistit sancto Ioseph, etiam nobis assistit, & eum, qui illum liberavit, nos indigni & infeliciter nos, amicos, misericordiam confectis sumus, & perniciosas ipsarum manus effugimus: ac Deo sanctissimo hymno decantate, etiam ipsi dicere potuimus: Cantemus Domino gloriosae enim magnificatus est, equum & asinorem protexit in mare. Non enim simili in finem illius virtute, sed suspirijs ad Deum misericordiam confectis, servati sumus. Imperabant enim mihi perniciosa ille muliercule, & detrahent me, velut indicabant ipsa sibi ipsi mirum illudentes, nimirum: Non potuimus, inquit, servare adolescentem, & dimissimus ipsum in manibus Principis perire. haec illa impudentes, quod ex praecipio nefarii dogmatis, perire dicerentur, qui continentem vitam agerent, & paulo post: At misericors Deus ab improbitate ipsarum nos liberavit, ut etiam post lectos à nobis ipsorum Gnosticorum libros, & vere cognitam eorum opinionem, neque abductus sum, & effugerim, ac tunc non incertus fuerim, sed studium adhiberem, ut etiam Episcopus illius locos ostenderem, & nomina in Ecclesia latentia deprehenderem, quo jure civitate exegerentur (erant autem nomina circiter octuaginta) & civitas à civitate ac spem eorum purgaretur. huculique Epiphanius, qui iterum inferius se ab omni eorum sordidè impollutum cunctas ipsorum inlustrasse facces affirmat: Ista quidem adolescens, sed habuit Sozomenus.

CX.

Epiphanius

Epiphanius

Postea quoque apud Cyprios non minore gloria fuit: apud quos electus est primarius viri totius insulae Episcopus. Unde, credo, in multis prope dixerim orbe terrarum esse maximam nominis celebritatem confectis. Nam cum in multis indè hominum, & in vrbè ampla, & aequè maritima sacerdotio fungeretur, ob praeslantiam virtutis, qui etiam negotijs civilibus occupatus usus est, brevi tum civibus, tum peregrinis cuiusque nationis notus factus est: ille quidem, ut quis eum coram vidisset, cum, pie vixissent periculum: his autem, ut qui illi idem de eo narrantibus, fidem adunxissent, haec Sozomenus. Auctor, qui Epiphanius Acta b conscripserit, Ioannes nomine, qui & se eius fuisse comitem in Aegypto tradit, de eodem aut, dispersitque cum Hierace haereticarum, ipsamque divino miraculo mutum reddidisse restatur eidemque penitenti usum lingua restituisse. Verum scias auctorem esse mendacem, multaque finxisset: nam quod ad Hieracem spectat, necdum natus Epiphanius erat: quando Hierax in Aegypto docebat. Accedit de his testis ipse Epiphanius, qui Hieracem mox post Manentem ordine ponit, etiam ante Meletium atque Arium: deque ipso pluribus agens, nihil penitus de miraculo vel poenitentia Hieracis habet: hoc quidem minime praetermisisset, quod in primis exigebat argumenti ratio enarrarii. At alia complura his monstruosa idem compingit auctor, quae suis locis confundenda erunt. Quæretur claruisse ipsum miraculis, floruisseque doctrina cum vite admirabili sanctitate, fama eius vbi que diffusa, ac reverentia, qua coerciti sunt insensibilissimi ipsius hostes Aiani & ipse Valens, certo esse possunt argumenta. Res autem ab eo gestas, annis singulis, adhibita ratione temporum, inferius describemus: iam vero quae reliqua sunt anni huius acta recenscamus.

CXI.

Manichaei

Manichaei

Hoc item anno, Valentinianus Imperator Treueris in Galliis agens ad Ampelium Praefectum Praetorio adversus Manichaeos ita relictis est.

Ubicumque Manichaeorum conventus vel turba huiusmodi reperitur, doctoribus autem sententia multatis, domus & habitacula, in quibus profana institutio docetur, sibi turibus indubitanter adificiantur. Datum VI. Non. Mart. Treuer. Modesto & Arimbio

Annal. Eccl. Tom. 4.

Cos, cuius quidem legis sanctus Ambrosius d' visus est meminisse, cum ait, impietatem Manichaeorum Imperatoris auctoritate damnatam. Quam autem praecessit occasio, ut Manichaeos iam diu ante etiam Diocletiani lege proscriptos oportuerit iterum Christiani Principis auctoritate damnari, de qua his scribere Romam ad Praefectum Praetorio, sanctus Augustinus satis manifestè innuere videtur eo Commentario, quo agit de Manichaeorum moribus, his verbis: Quod dicam de moribus vestris? Dixi quae ipse comperi, cum in ea esset civitate, vbi ista commissa sunt. Roma autem, me absente, quid actum sit, longum est explicare, dicam tamen brevis. Eo enim r'ci erupit, ut occulta esse non posset absque tibus: & ego quidem postea Romam cum esset, omnia vera me audivisse firmavi: quamvis tam familiaris & mihi probatus, qui praesens erat, ad me rem periderat, ut omnino dubitare non possem. Nam qui & vester Auditor in illa memorabili absinthia mihi Electus cedens, qui & liberaliter institutus esset, & vestram sectam copiose vellet & soleret defendere, molestissime ferebat, quod et vage postiveque habitantium passimque videntur. Electorum vires perditissimi sepe disputant obijcebantur. Capiebat ita que, si posset, omnes, qui secundum illa praeccepta vitam degere parati essent, congregare in domum suam, & suis sumptibus sustinere: erat enim & non mediocriter pecunia contemptor, & non mediocriter pecuniosus. Querebatur autem impediri tanto conatu suo Episcoporum dissolutione, quibus adinventum implere debebat.

Interea autem Episcopus quidam, Manichaeorum scilicet, homo plane, ut ipse expertus sum, rusticanus atque impolitus, sed nescio quo modo ea ipsa d'urgia scelerior in custodiendis bonis moribus videbatur. Hinc d'urissime desideratum & ali' quando praesentem arripit ipse, exponit voluntatem suam: laudat ille atque consentit: placet, ut in domo eius prior ipse incipit habitare. Quod vbi factum est, eo congregati sunt Electi omnes, qui Romam esse potuerunt. Proposita est vivendi regula de Manichaei epistola. Multis intolerabile visum est: abcesserunt, remanserunt tamen pudore non pauci. Capiti ita vix, ut placuisset, & ut tanta praeserebat auctoritas: cum interius Auditor ille vehementer omnes ad omnia coegerat, neminem tamen ad id, quod non prior ipse suscipere. Interea vixit inter Electos oriebantur creberius: obijcebantur ad invicem crimina: quae ille gemens omnia audiebat, dabatque operam, ut se ipsos in irrogando in iustissime procederet. Prodebant nefanda & immania. Ibi cognitum est, quales essent, qui tamen inter ceteros vix praecceptorum illorum subeundam sibi putaverunt esse. Tam de ceteris quid sufficere ad id erat, aut quid potius indicandum? Quis plura? Quis aliquid nunc mirarentur, sustinerent illa mandata non posse, sed de in seditionem.

Agebat Auditor causam suam complexione brevissima: aut illa omnia esse servanda, aut illum, qui talia sub tali conditione praecipisset, quae nullus posset implere, nullissimum existimandum. Fiebat tamen (non enim aliter poterat) vni sententiam esse cunctationem plurium strepitum. Postea etiam ipse cepit Episcopus, & cum magno de decore auspicij. Huius sane cibi praeter regulam clanculo accepti & saepe inveniunt ferebantur, cum e de proprio saculo diligenter occultato pecunia copiosa suppetere. Haec si falsa esse dicitur, nimis aperte & perungatis rebus obijctis, haec bonus Augustinus. Quisnam autem Merit Auditori ille adeo opulentus, ut omnes Manichaeos in domum suam reciperet suis sumptibus alendos, idem S. Augustinus agens contra Faustum eiusdem sectae patronum prodit f his verbis: Adhuc in rebus huiusmodi est ille Constantius, modo iam frater noster Catholicum Christianum, qui multos vestrum Romae in domum suam congregaverat propter implenda praeccepta Manichaei, satis quidem vana & inepta, sed tamen quae magna existimati: quibus cum vestra infirmitas & Meret, dispersi estis quisque in viam suam. Unde illi, qui nec perire voluerunt, à vestra civitate schisma fecerunt. Et quid in maclu dormiant, Maclari appellatur: à quorum stratis longe dissimiles fuerunt pluma Fauji & caprina lolues, quae deliciarum affluentia non solum Mallariis fastidiebat, sed etiam domum patris sui hominis pauperis Milestani. Auserte ergo perditam simulationem, & sat. Lege itaque Valentiniani idem cum innotuissent Manichaei, veriti sunt conventus agere. Quod igitur simulando summam affectarent sanctitatem; in calumniam ieiunantium Christianorum versa Romae res est, ut (quod ait sanctus Hieronymus g) quem viderent pallentem atque tristem, muerum & Ma-

Manichaei

Manichaei

CXII.

Manichaei

CXIII.

Manichaei

Manichaei

Manichaei

Manichaei

nichum vocarent. At quomodo qui lege prohibiti sunt in vnum conuenire, clauduntinos conuenire postea egerint, resque maxime abominandas perpetrarint, infestus dictus sumus.

CXIV. SARR. GOTHIMAR. TYRIVM.

Hoc item anno, iisdemque Consulibus, Saba Gothus, persequente persecutione Arhanatici, de qua plura superius, martyrium consummavit: extant eius martyri Acta & quidem fidelia, in quibus hac in fine de tempore necis iustus: Martyrio coronatus est quinta die sabbati post Pascha, hoc est, pridie Idus Aprilis, Valentiano & Valente Imperatoribus, Consulatum gerentibus Modesto, & Arintho, hac ibi: qua pariter die adscripta reperitur ipsius memoria in Ecclesiasticis tabulis, meminit eius quoque Suidas.

CXV.

Nec praetercundam, quod sanctus Hieronymus sub anno octavo absoluto, nono tamen inchoato Valentiani & Valentis Imperatorum (est hic ipse annus) in Chronico dicit: Presbyter Sirmy in quibusdam occiditur, qui Orlavianum ex Proconsule apud se latitantem prodere noluisse, haec ipse. Per simile namque huic factum de Firmo Episcopo narrat sanctus Augustinus ad Cosentium ita scribens: 'a: Quanto ergo fortius, quanto excellentius dices. Nec prolam, non mentiar. Facit hoc quondam Episcopus Tagastensis Ecclesiae, Firmus nomine, firmiter voluntate. Nam cum ab eo quaereretur homo in sum Imperatoris per apparitores ab eo missos, quem ad se confugiendum diligenter, quanta poterat, occultauerat: respondit querentibus nec mentiri se posse, nec hominem prodere: passusque multa tormenta corporis: nondum esset erant Imperatores Christiani) permansit in sententia. Deinde ad Imperatorem ductum, vique adeo admirabilem apparuit, ut ipsi homini, quem serabat, indolentiam sine ulla diffidentia impetraret. Quod autem hoc fieri potest fortius & constantius: haec sanctus Augustinus: ex quibus videas aequiore erga Episcopum fuisse Ethnicum Imperatorem, quam contra presbyterum Valentianum, ab omnibus crudelitatis nimis condemnatum, huius autem Firmi dies natalis in sanctorum memoriam describitur habere Kalend. Augusti.

CXVI.

Hoc pariter anno de curanda Constantinopolitana bibliotheca Valens ad Clearchum eius Vrbis Praefectum ita scripsit: b: 'Antiquarios ad bibliothecae codices componendo, vel pro vetustate reparandos, quatuor Graecos, & tres Latinos scribendi peritos legi iubemus, &c. Dat. VIII. Idus Martij, Modesto & Arintho Cofa.

bl. l. de stud. lib. c. Theod.

IESU CHRISTI

Annus 373.

DAMASI PAP. VALENTINIANI IM. IO. ANNUS 7. VALENTIS